揭西农函〔2024〕181号

关于开展2024年度集中育秧设施建设项目
申报工作的通知
[bookmark: _GoBack]
各乡镇人民政府、河婆街道办：
为加快推进我县集中育秧设施建设，保障粮食生产安全，夯实粮食安全根基，确保我县粮食种植任务完成，根据上级关于集中育秧设施建设要求，结合我县实际，现开展2024年度集中育秧设施建设项目申报工作，具体有关事项通知如下：
一、申报主体
从事集中育秧（苗）的个人和家庭农场、农民专业合作社、农村集体经济组织、农业企业以及其他从事农业生产经营的组织。同时应具备以下条件：一是从事粮食生产或农业社会化服务，有固定的生产经营场所，具备一定的从事农业生产经营的能力。二是涉及设施农业用地的，需符合（办理好）设施农业用地管理要求，并提供相关证明材料。三是实施主体应遵纪守法、诚信经营、规范运作，有良好的财务管理制度。
二、建设内容
包括新建或改扩建集中育秧设施。
（一）播种出苗车间。主要包括用于满足出苗相关生产服务作业所需的轻钢结构厂房或各类温室。
（二）育秧温室大棚。主要包括育秧使用的连栋温室、塑料大棚等各类温室设施。
（三）育秧设施设备。主要包括浸种池、催芽室等专用设施，碎土机、筛土机、运输机等可多年使用的固定资产设备。
三、建设目标
我县应完成上级下达年度集中育秧设施建设任务。
四、实施时间
2024年8月-2025年3月。
五、资金支持
（一）资金安排。根据上级下达补助资金安排、任务清单及绩效目标开展集中育秧设施建设。
（二）补助标准。中央财政对集中育秧设施建设给予一次性适当支持。地方实行分档分批补助，并执行“双限”标准，即按照不超过项目规定建设内容总投资的30%给予补助，补助规模最高不超过分档对应的补助标准（见附件1）。政策实施期内，承担集中育秧设施建设任务的实施主体购置规定的集中育秧设施中相关设施设备不重复享受农机购置与应用补贴政策。集中育秧设施建成后的运维管护等后续相关费用由实施主体自行承担。
（三）补助程序。县农业农村局、财政局按照职责分工和时限要求，对通过设施建成阶段核验的实施主体兑付第一批补助资金（补助总额的80%）,在设施建设成效核验后兑付第二批补助资金（补助总额的20%）,并同步公示补助发放情况。
六、申报时间与程序
申报截止时间：2024年8月5日。
申报程序：申报工作由各乡镇（街道）组织开展，实施主体自愿申报，向所在乡镇（街道）提交申报资料（含附件2），乡镇（街道）审核无误后以正式公文报送县农业农村局。
七、有关要求
（一）乡镇（街道）为责任主体，负责审核通过符合条件的实施主体后报送县农业农村局生产股。
（二）报送材料包括但不限：乡镇（街道）的上报文件、集中育秧设施建设项目申报书（资金使用方案）、承诺书（见附件2）；申报单位的营业执照、法人身份证等复印件；土地租赁合同或用地证明等相关佐证材料。申报材料采用A4纸打印，加盖公章，装订成册后一式四份报送县农业农村局，电子版发送指定邮箱。
（三）项目申报工作时间紧、要求高，申报项目的实施主体要迅速组织开展申报工作，在规定时间内完成项目申报报送。对于数据不实、材料不全或滞后报送的将不纳入推荐申报范围。
（四）关于集中育秧设施建设项目申报工作方面如有意见建议，请及时联系反映。
（联系人：赵芝宾，电话：5582355，邮箱：jxny321@163.com）

附件：1.集中育秧设施建设中央资金补助标准表
2.承诺书（表模）

揭西县农业农村局
                           2024年6月6日
附件1

集中育秧设施建设补助标准表

	序号
	分档（按服务水稻大田面积，亩）
	分类
	补助标准
	补助上限
（万元）

	1
	200-500（含）
	轻钢结构厂房+塑料大棚育苗
	不超过项目规定建设内容涉及投资的30%和补助上限
	12

	连栋薄膜温室+塑料大棚育苗

	10

	轻钢结构厂房+露地秧田育苗

	4

	连栋薄膜温室+露地秧田育苗

	2

	2
	500-1000（含）
	轻钢结构厂房+塑料大棚育苗

	24

	连栋薄膜温室+塑料大棚育苗

	21

	轻钢结构厂房+露地秧田育苗

	7

	连栋薄膜温室+露地秧田育苗

	3

	3
	1000-2000（含）
	轻钢结构厂房+塑料大棚育苗

	47

	连栋薄膜温室+塑料大棚育苗

	39

	轻钢结构厂房+露地秧田育苗

	12

	连栋薄膜温室+露地秧田育苗

	4

	4
	2000-3000（含）
	轻钢结构厂房+塑料大棚育苗

	73

	连栋薄膜温室+塑料大棚育苗

	60

	轻钢结构厂房+露地秧田育苗

	20

	连栋薄膜温室+露地秧田育苗

	7

	5
	大于3000
	轻钢结构厂房+塑料大棚育苗

	80

	连栋薄膜温室+塑料大棚育苗

	70

	轻钢结构厂房+露地秧田育苗

	23

	连栋薄膜温室+露地秧田育苗

	8

附件2

承诺书（表模）

我（单位）                              声明承诺：此次申报                       项目，保证提交的所有信息及申报资料真实、合法、有效，并承担相关法律责任。本单位不存在信用问题。如申报成功，保证资金使用合法合规，不重复享受财政补助资金。如有不实之处，或违反相关规定，愿负相应的法律责任，并承担由此产生的一切后果。
特此承诺。

单位名称（公章）：

法人代表签名：

年   月   日

— 1 —